Дело № 1-129/2025

УИД 23RS0006-01-2025-001372-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 11 апреля 2025 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Анохиной Н.П., 

при секретаре Варданян А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Армавира Сыромятникова А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ваняна Д.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, квалифицируемое как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть лицу, достигшему 18 летнего возраста, являющемуся гражданином Российской Федерации, было заведомо известно, что в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации; гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом и имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой в установленных федеральным законом случаях. 

При этом, ФИО2 в нарушение указанных положений Конституции Российской Федерации, ст. 1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

Так, 20.06.2022 ФИО2 был поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края Министерства обороны Российской Федерации, расположенный по адресу: 

<

...>, последнему было выдано удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу серии КА № 3878427 от 26.05.2022, после чего в период времени с первоначальной постановки на воинский учет прошел медицинскую комиссию и признан годным к военной службе категории годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

27.11.2024 примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, подлежащему на основании ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, а также Указа Президента Российской Федерации 30 сентября 2024 года № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1, в здании военного комиссариата Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично под подпись вручена повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, 28.11.2024 к 08 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации. 

27.11.2024 примерно в 12 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, подлежащему на основании ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, а также Указа Президента Российской Федерации 30 сентября 2024 года № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1, в здании военного комиссариата Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка установленного образца о явке в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, 02.12.2024 к 07 часам 00 минутам для отправки в Вооруженные силы Российской Федерации, однако ФИО2 отказался получать указанную повестку. На основании п.2.2 ст.31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа.

Преследуя цель уклониться от исполнения конституционной обязанности по несению военной службы по призыву, ФИО2, являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, неоднократно, а именно будучи 27.11.2024 надлежащим образом извещенным повестками военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, умышленно и без уважительных причин не явился 28.11.2024 и 02.12.2024, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации в помещение военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, заранее не уведомил ответственных должностных лиц военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края о не явке по врученным ему повесткам с целью не прохождения военной службы, уклонился 28.11.2024 и 02.12.2024 от явки в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

В судебном заседании подсудимый ФИО2, после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, воспользовался правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края с 20.06.2022, входит в число граждан, подлежащих призыву на военную службу. 20.06.2022 при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 06.12.2022 решением призывной комиссии муниципального образования г.Армавир предоставлена отсрочка от призыва в соответствии с пп. «а» п.2 ст.24 Федерального закона № 53 «О воинской обязанности и военной службе» для получения образования до 30.06.2024. 19.11.2024 он прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Он с вынесенной ему категорией годности здоровья не согласился. Им было подано заявление о пересмотре его категории годности здоровья на медицинской и призывной комиссии Краснодарского края. В соответствии с решением призывной комиссии Краснодарского края, решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир утверждена категория годности Б-3 - годен к военной службе с незначительными ограничениями, предназначен к отправке в ВС РФ. 27.11.2024 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1 вручена повестка под личную подпись ему для явки в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2024 г. к 9.00ч., по повестке он не прибыл по неуважительной причине. Так же он отказался получать повестку на 02.12.2024 к 7.00ч. для отправки в ВС РФ, в связи с тем, что у него на 02.12.2024 было выписано направление в клинику «МЭДСИ» г. Москва для проведения оперативного вмешательства в области коленного сустава. Операция ему не проводилась, в Москву он не поехал по причине отсутствия денежных средств. Вину не признал. Законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву у него не имеется, у него есть травма колена, которая требует оперативного вмешательства, но насколько она попадает под список заболеваний, позволяющих не служить в рядах ВС РФ на законных основаниях, ему не известно.

После оглашения государственным обвинителем показаний подсудимого, последний их не подтвердил в части непризнания вины в совершенном преступлении.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что с сентября 2020 года, точнее не помнит, он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г.Армавир, Новокубанского и Успенского районов. В его обязанности входит организация мероприятий, связанных с призывом граждан на в/с и первоначальная постановка граждан на воинский учет. На воинском учете в военном комиссариате г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края с 20.06.2022 года состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 20.06.2022 гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением призывной комиссии муниципального образования г.Армавир предоставлена отсрочка от призыва в соответствии с пп «а» п.2 ст.24 Федерального закона № 53 «О воинской обязанности и военной службе» для получения образования до 30.06.2024 г. В период весеннего призыва 2024 года ФИО2 находился в категории «Розыск». 19.11.2024 после проведенных розыскных мероприятий ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями ст.65г. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир - по ст.22 п.1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» призвать на военную службу. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ с вынесенной ему категорией годности здоровья не согласен. Им было подано заявление о пересмотре его категории годности здоровья на медицинской и призывной комиссии Краснодарского края. В соответствии с решением призывной комиссии Краснодарского края решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир утвердить, категория годности ФИО2 Б-3 - годен к военной службе с незначительными ограничениями ст.65г, предназначен в СВ. В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом. Гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также в иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой. Из содержания ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон № 53-ФЗ) следует, что воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает, в том числе призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву. В силу пп. «а» ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. Согласно ст. 23 Федерального закона №53-ФЗ от призыва на военную службу освобождаются граждане, признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации. Призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе в соответствии со ст. 25 Федерального закона № 53-ФЗ осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации. Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2024 № 822 «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу. 27.11.2024 примерно в 12 часов 00 минут, находясь в здании призывной комиссии Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лично им, как начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу вручена повестка под личную подпись ФИО2 для явки в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2024 к 09 часам 00 минутам, по повестке ФИО2 не прибыл. 27.11.2024 года примерно в 12 часов 10 минут, находясь в здании призывной комиссии Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 отказался получать повестку на 02.12.2024 года в 07 часов 00 минут для отправки в ВС РФ. На основании Федерального закона от 28.03.1998 г. N?53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ст.31 п.2.2: В случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа. На основании личного дела призывника ФИО2, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву у него не имеется;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что свою трудовую деятельность он осуществлял с 2020 по 2025 в военном комиссариате г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, в должности помощник начальника отделения призыва и подготовки граждан к ВС. В его должностные обязанности входит – розыск лиц, уклоняющих от призыва. На воинском учете в военном комиссариате г. Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края с 20.06.2022 состоит гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 20.06.2022 года гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ при постановке на воинский учёт, прошел медицинскую комиссию, где ему была присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 06.12.2022 ФИО2 решением призывной комиссии муниципального образования г.Армавир предоставлена отсрочка от призыва в соответствии с пп. «а» п.2 ст.24 Федерального закона № 53 «О воинской обязанности и военной службе» для получения образования до 30.06.2024. В период весеннего призыва 2024 года ФИО2 находился в категории «Розыск» по причине того, что ранее ему была предоставлена до 30.06.2024 отсрочка по причине получения среднего-процессуального образования, до момента истечения весеннего призыва 2024 года тот не явился в военный комиссариат, в связи с чем и попал в категорию «Розыск». 19.11.2024 после проведенных розыскных мероприятий ФИО2 прибыл в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, прошел медицинскую комиссию, категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями ст.65г. Решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир - по ст.22 п.1 ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе» призвать на военную службу. ФИО2 с вынесенной ему категорией годности здоровья был не согласен. Им было подано заявление о пересмотре его категории годности здоровья на медицинской и призывной комиссии Краснодарского края. В соответствии с решением призывной комиссии Краснодарского края решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир утвердить, категория годности ФИО2 Б-3 - годен к военной службе с незначительными ограничениями ст.65г, предназначен в СВ. В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом. Гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также в иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой. Из содержания ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон № 53-ФЗ) следует, что воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает, в том числе призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву. В силу пп. «а» ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. Согласно ст. 23 Федерального закона № 53-ФЗ от призыва на военную службу освобождаются граждане, признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации. Призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе в соответствии со ст. 25 Федерального закона № 53-ФЗ осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации. Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2024 № 822 «О призыве в октябре – декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу. 27.11.2024 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь в здании призывной комиссии Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...>, начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1 вручена повестка под личную подпись ФИО2 для явки в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2024 к 09 часам 00 минутам, по повестке ФИО2 не прибыл. 27.11.2024 года примерно в 12 часов 10 минут, находясь в здании призывной комиссии Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 отказался получать повестку на 02.12.2024 года в 07 часов 00 минут для отправки в ВС РФ. На основании Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ст.31 п.2.2: В случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа. На основании личного дела призывника ФИО2, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы по призыву у него не имеется;

- протоколом выемки от 17.02.2025, согласно которому в служебном кабинете № 8 Армавирского межрайонного следственного отдела следсвтенного управления Следственного комитета России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, у начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариат города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Свидетель №1 изъято личное дело призывника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2025, согласно которому осмотрено и постановлением от 17.02.2025 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства -личное дело призывника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ходе выемки у начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Армавира, Новокубанского и Успенского районов Свидетель №1 В ходе осмотра установлено, что ФИО2 был поставлен на учет в отдел военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края 20.06.2022. Проходилмедицинское освидетельствование и был признан, годен к военной службе с незначительными ограничениями с установлением степени годности «Б-3». В соответствии с решением от 27.11.2024 призывной комиссии Краснодарского края решение призывной комиссии муниципального образования город Армавир утверждена категория годности ФИО2 Б-3 - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Кроме того, ФИО2 27.11.2024 надлежащим образом извещен повестками военного комиссариата г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2024 и 02.12.2024, для отправки в вооруженные силы Российской Федерации в помещение военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2025, согласно которому произведен осмотр места происшествия - контрольно-пропускной пункт здания призывной комиссии Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в здание осуществляется через металлическую дверь серого цвета. Слева от входной двери расположена табличка «ВС РФ контрольно-пропускной пункт». Далее, при открытии входной двери, участвующие в осмотре лица попадают в помещении контрольно-пропускного пункта, посередине которого расположена металлическая рамка и «шлагбаум КПП». В крайнем левом углу помещения КПП находится деревянный стол и металлический шкаф. Участвующий в ходе осмотра - начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Свидетель №1 указал на участок местности- деревянный стол, расположенный в левом дальнем углу, именно в этом месте 27.11.2024 примерно в 12 часов 00 минут, он вручил повестку под личную подпись ФИО2 для явки в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края на 28.11.2024 к 09 часам 00 минутам, по повестке ФИО2 не прибыл. 27.11.2024 примерно в 12 часов 10 минут, находясь в вышеописанном месте, ФИО2 отказался получать повестку на 02.12.2024 в 07 часов 00 минут для отправки в ВС РФ. По повестке не прибыл;

Ходатайств об исследовании вещественных доказательств от участников судебного заседания не поступило.

В обоснование своей позиции сторона защиты сослалась на показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, с учетом позиции, изложенной в ходе судебного следствия, на характеризующие материалы.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершенно преступление, являются достоверными, не противоречащими друг другу, получены в соответствии с Законом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что данные показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей обвинения нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. У суда также нет оснований ставить под сомнение протоколы следственных действий, проведенных в ходе предварительного расследования. 

Оценивая оглашенные показания подсудимого, с учетом его позиции, изложенной в ходе судебного следствия, суд также приходит к выводу о том, что они являются правдивыми, последовательными, подтверждаются показаниями свидетелей обвинения и другими собранными по делу доказательствами, оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено.

Действиям ФИО2 органом предварительного следствия, дана надлежащая юридическая оценка, а выводы, обосновывающие виновность подсудимого, основаны на относимых, допустимых и достоверных доказательствах, и не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного преступления. 

С учетом изложенного, противоправные действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, нарушив требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно уклонился 28.11.2024 и 02.12.2024 от явки в военный комиссариат г. Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>.

При таких обстоятельствах, проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ – доказанной. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО2 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести; личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, а также смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без его изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в пределах санкций ч. 1 ст. 328 УК РФ, в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного. 

При определении размера штрафа судом учитываются положения ч.3 ст. 46 УК РФ: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного, который в соответствии с законом не имеет на своём иждивении каких-либо лиц, трудоспособен, и реальную возможность получения им заработной платы, работая тренером в ледовом дворце «Альбатрос» в размере 18 000 рублей.

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО2, с учетом личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает возможным не избирать.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, определить в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем внесения или перечисления получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; банк получателя: Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК 010349101; Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010; Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; ОКТМО 03701000, КБК 41711603131010000140, УИН 41700000000012620925.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства:

- личное дело призывника ФИО2, - возвращенное на ответственное хранение в военный комиссариат города Армавир, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу, оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе, в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.П. Анохина. Приговор вступил в законную силу 29.04.2025.